
Proposta n. PDET-2024-661 del 27/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-649 del 29/08/2024 

Oggetto Affidamento, in esito a trattativa diretta Mepa n. 4534912, della

fornitura  di  n.  23  condizionatori  portatili  per  Arpae  (CIG

B293994837).

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno  29/08/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la Determina del Direttore amministrativo n. 1057 del 29/12/2023 che assegna il budget 2024 ai

Servizi della Direzione Amministrativa;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023;

PREMESSO:

• che  si  è  reso  necessario  l’acquisto  di  condizionatori  portatili  che  suppliscano  ad  eventuali

problemi di raffrescamento di gruppi frigoriferi o condizionatori installati pressi le sedi Arpae;

• che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha svolto l’attività istruttoria finalizzata ad identificare le

caratteristiche della fornitura necessaria;

• che  è  stato  individuato  come modello  idoneo  per  le  caratteristiche  possedute,  il  modello  di

portatili SPLENDID, con capacità di refrigerazione di 2,6 kW, potenza sonora 64 dB (A), Pure

System con filtro elettrostatico con funzione antipolvere e filtro ai carboni attivi contro i cattivi

odori;

• che è stato stimato un costo complessivo pari ad euro 4807,37 (oltre iva);

DATO ATTO:

Pag 2 di 6



• che, con la Richiesta di acquisto del 24/7/2024, è stato individuato l’ing. Pollicino Francesco,

Responsabile  del  Servizio  Protezione e  Prevenzione di  Arpae,  quale  Responsabile  Unico del

Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina

dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae;

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  forniture

analoghe a quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento;

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l'esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione della fornitura di cui in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  del  Documento

Informativo, come previsto dall'art. 26 comma 1 del D. Lgs n.81/08;

• che,  a  seguito di  indagini  sul  mercato di  riferimento,  è  stata  individuata la  società LUCA P.

ELETTRONICA S.R.L.,  con sede legale in Bologna,  Via Emilia  Levante,  80/b -  (C.F./P.IVA

02491851206)  abilitata  al  bando  MEPA  “BENI/Apparecchiature  per  il

condizionamento/Condizionatori d'aria da finestra - CPV 42512100-9” e in possesso di pregresse

esperienze analoghe nel settore di cui trattasi;

• che, nel caso di specie, non si applica il principio di rotazione trattandosi di affidamento inferiore

ai 5.000,00 euro;

• che sono stati definiti gli atti della procedura e più precisamente:

• Condizioni particolari ( prot. Arpae n. PG/2024/135660) allegato sub A) al presente atto;

• Dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di esclusione per l’affidamento

di contratti pubblici;

• Dichiarazione d’offerta economica;

• che, in data 24/07/2024 la società individuata è stata invitata, sul portale MEPA, alla Trattativa

diretta n. 4534912, corredata degli atti della procedura summenzionati, annessi tutti a questo atto;

• che,  entro il  termine di  scadenza,  è pervenuta regolarmente,  sul  portale Mepa, l’offerta della

società invitata, agli atti dell’ Amministrazione;

• che, come si evince dal Verbale del 9/8/2024, il Responsabile Unico del Progetto, all’esito della

valutazione  operata,  ha  ritenuto  la  documentazione  amministrativa  completa  e  l’offerta

economica, pari ad euro 4.808,00 (oltre iva), regolare e congrua rispetto ai prezzi praticati sul

mercato per forniture analoghe ed ha, quindi, proposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi

in favore della società invitata;

DATO ATTO:

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

Pag 3 di 6



cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

• che la procedura oggetto del presente atto ha ottenuto dalla PCP di Anac il Codice Identificativo

di Gara B293994837 ;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto,

• di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 23

condizionatori portatili alla ditta LUCA P. ELETTRONICA S.R.L., con sede legale in Bologna,

Via Emilia Levante, 80/b (C.F./P.IVA 02491851206), come dettagliato negli atti del procedimento

ed alle condizioni di cui all’offerta presentata dalla stessa, per l’importo complessivo di euro

4.808,00 (IVA esclusa) (CIG B293994837);

• di  individuare  come  Consegnatario  dei  suddetti  beni  mobili  l'ing.  Francesco  Pollicino,

Responsabile del Servizio Prevenzione, Protezione e Servizi tecnici con facoltà di nominare dei

subconsegnatari al momento dell'assegnazione dei beni stessi alle sedi dislocate dell'Agenzia;

DATO ATTO:

• che la stipula del contratto avverrà secondo le modalità previste dal mercato elettronico di Consip

ed il documento di stipula generato automaticamente sul sistema riporterà il prezzo complessivo

offerto dal soggetto aggiudicatario;

ATTESTATO:

• che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del

Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

• che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia;

SU PROPOSTA:

• dell’ing. Francesco Pollicino, in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

e Servizi Tecnici di Arpae, il  quale ha espresso il  proprio parere di regolarità amministrativa

relativamente al presente atto;

DATO ATTO:

• che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  secondo  quanto

previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

Pag 4 di 6



gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato

dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico, nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di

Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 23

condizionatori portatili alla ditta LUCA P. ELETTRONICA S.R.L., con sede legale in Bologna,

Via Emilia Levante, 80/b - (C.F./P.IVA 02491851206), alle condizioni di cui all’allegato sub A) e

all’offerta  presentata,  per  l’importo  complessivo  di  euro  4.808,00  (IVA  esclusa)  (CIG

B293994837);

2. di  individuare  come  Consegnatario  dei  suddetti  beni  mobili  l'ing.  Francesco  Pollicino,

Responsabile del Servizio Prevenzione, Protezione e Servizi tecnici con facoltà di nominare dei

subconsegnatari al momento dell'assegnazione dei beni stessi alle sedi dislocate dell'Agenzia;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento,  stimata  in  euro 5.865,00 (IVA

inclusa) ha natura di “Investimenti”, è compresa nel Piano Investimenti 2024, e le relative quote

di  ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2024  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel

bilancio preventivo pluriennale, con riferimento al Servizio Acquisti e Patrimonio;

5. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



Spett.le LUCA P. ELETTRONICA S.R.L.

             Via Emilia Levante, 80/b

   40139 BOLOGNA

   

 

Bologna, 24/07/2024

OGGETTO: Condizioni  particolari  per  l'affidamento  della  fornitura  di  n.  23
condizionatori portatili per Arpae Emilia-Romagna
 
Trattativa diretta n. 4534912 – CIG: B293994837.

Con la presente, facendo seguito alla Vs.  email  del  19/07/2024, si precisano le seguenti
Condizioni  particolari  di  fornitura  relativa alla  Trattativa  diretta n.  4534912 richieste da
Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 23 condizionatori portatili SPLENDID, codice
del prodotto 873786, con le seguenti specifiche:

    • Capacità di refrigerazione: 2,6 kW

    • Classe energetica:

    • Potenza sonora: 64 dB (A)

    • Indice di efficienza energetica nominale: EER 2,6

    • Gas refrigerante: R290

    • Niente tanica: smaltimento automatico della condensa

    • Pure System: filtro elettrostatico con funzione antipolvere e filtro ai

    • carboni attivi contro i cattivi odori

    • Telecomando multifunzione e display LCD

    • Pratiche maniglie laterali e ruote

    • Kit finestra e tubo flessibile per l’espulsione dell’aria inclusi

    • 8000 BTU

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa,
ivi compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e
consegna “al piano”.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti e Patrimonio 



L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 .

Non  sono  ammesse  offerte  parziali  e  le  condizioni  economiche  offerte  non  dovranno
essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie unilaterali, a pena di nullità.

La fornitura dei 23 condizionatori portatili  deve avvenire entro 7 gg naturali e consecutivi
dalla  stipula  della  presente  Trattativa  diretta,  c/o Arpae  Emilia-Romagna  Via  Po,  5
Bologna.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La Documentazione da produrre in risposta alla presente Trattativa diretta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà - a pena d’esclusione:

a) Dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di esclusione per l’affidamento
      di contratti pubblici allegato A);

2.2 Offerta economica: L’offerta economica dovrà consistere in:

● una Dichiarazione d’offerta, secondo lo schema allegato B);

● un’ offerta economica complessiva della fornitura secondo il modello generato dal
Sistema.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore, devono essere sottoscritti, a pena di
esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o da persona munita
di idonea procura. 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato
elettronico  di  Consip.  Il  documento  di  stipula  generato  automaticamente  sul  sistema
riporterà il prezzo complessivo offerto dal soggetto aggiudicatario, restando fermo il fatto
che  il  contratto  sarà  eseguito  ai  prezzi  unitari  di  cui  all'offerta  economica
dell’aggiudicatario.

L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determina  di  affidamento  della
Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art.  43 del DPR n. 445/2000, la
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’impresa  aggiudicataria  con  la
compilazione della Dichiarazione sostitutiva in sede di Trattativa diretta.

Qualora,  in  conseguenza  dell’eventuale  verifica,  non  sia  confermato  il  possesso  dei
requisiti generali dichiarati, Arpae procederà alla risoluzione del contratto, con le ulteriori
conseguenze di cui all’art. 52 comma 2 del d. lg. 36/2023.

4. CODICE DI COMPORTAMENTO E PATTO DI INTEGRITA’

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti e Patrimonio 



Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16
aprile  2013 n.  62 “Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici”,  sono estesi,  per
quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o
che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il  Fornitore è tenuto ad osservare,  per quanto compatibili  con la tipologia del
contratto,  i  suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione
amministrazione trasparente/ disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti  obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Costituisce altresì causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi assunti con
l’accettazione del patto di Integrità allegato al bando di abilitazione del mercato elettronico
di Consip a cui il Fornitore è iscritto.

5  . FATTURAZIONE E PAGAMENTI  

La fattura, da emettersi alla consegna della fornitura, dovrà essere intestata ad Arpae -
Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -  CAP  40139  -  BOLOGNA  C.F./P.I.:  04290860370  e
riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.

La fattura dovrà riportare:

• numero e data fattura;

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;

• oggetto della fornitura;

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;

• scadenza della fattura;

• CIG B293994837;

•  specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  n.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai
sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n.
89 del 23 giugno 2014.

Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche
al sito www.indicepa.gov.it.

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split
payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Il  pagamento  sarà  effettuato   entro  30  giorni  dal  termine  per  l’accertamento  della
conformità  della  fornitura,  o  se  successiva,  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura  sul

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti e Patrimonio 



sistema di interscambio.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento come sopra individuato,  sarà riconosciuto nella  misura prevista  dal  D.Lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.

6  . FORO COMPETENTE  

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via
esclusiva il Foro di Bologna.

7  . NORMA FINALE  

Per quanto qui non indicato si rinvia per quanto applicabile alle condizioni del bando  di
abilitazione  ME  Fornitori  di  Consip  “BENI/Apparecchiature  per  il  condizionamento/
Condizionatori  d'aria  da  finestra  -  CPV  42512100-9”(Condizioni  generali,  Capitolato
tecnico  e Regole del sistema di e-procurement della P.A.).

8. RESPONSABILE UNICO DEL PRO  GETTO  

Ing. Francesco Pollicino - Arpae Emilia-Romagna

9  . COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO  

Collaboratore  amministrativo  di  riferimento  Carla  Trippa   tel.  051  6223878  e-mail
ctrippa@arpae.it.

1  0  . EVENTUALI CHIARIMENTI  

Eventuali  chiarimenti  potranno essere richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  Trattativa
diretta esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it, in relazione alla specifica
trattativa.                                           

Documenti allegati:

Dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza delle cause di esclusione per l’affidamento

di contratti pubblici All. A)

Dichiarazione d’offerta   All. B)                             

Il  Responsabile Unico del Progetto
Ing. Francesco Pollicino

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti e Patrimonio 



PROPOSTA N. PDET 661   del   27/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Affidamento,  in  esito  a  trattativa  diretta  Mepa  n.  4534912,  della

fornitura di n. 23 condizionatori portatili per Arpae (CIG B293994837).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/08/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-08-29T12:04:25+0200
	Elena Bortolotti




